Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза
Михаила Кузьмича Овсянникова с. Исаклы  муниципального района Исаклинский Самарской области

ПРИКАЗ

Об организации деятельности ППк
СП «Детский сад Теремок» ГБОУ СОШ им. М. К. Овсянникова  с.Исаклы

_______________                                                            от «07» августа 2023 года

       На основании закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г., ФГОС ДО (п.2.11.2; п.3.4.4), Приказа МО и Н РФ от 30.08.2013г. №1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования» (3 раздел), Письма МО и Н РФ от 27.03.2000г. №27/901-6 «О психолого-медико-педагогическом консилиуме (ПМПк) образовательного учреждения», Письма МО и Н РФ от 07.06.2013г. № ИР – 535/07 «О коррекционном и инклюзивном образовании детей», СанПин 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций, Устава ГБОУ СОШ им. М. К. Овсянникова с.Исаклы, Положения о СП «Детский сад Теремок» ГБОУ СОШ им. М. К. Овсянникова с.Исаклы (далее - СП), договора между образовательным учреждением и родителями (законными представителями) воспитанника, договора с ГКУ Самарской области «Центром диагностики и консультирования Самарской области» г.Похвистнево, с целью обеспечения диагностико-коррекционного психолого-медико-педагогического сопровождения воспитанников с отклонениями в развитии и/или состояниями декомпенсации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.С 01.09.2019 года,  с целью обеспечения диагностико-коррекционного психолого-медико-педагогического сопровождения воспитанников с отклонениями в развитии и/или состояниями декомпенсации, исходя из реальных возможностей образовательного учреждения и в соответствии со специальными образовательными потребностями, возрастными и индивидуальными особенностями, состоянием соматического и нервно-психического здоровья воспитанников организовать на 2019-2020 учебный год деятельность ППк СП «Детский сад Теремок» ГБОУ СОШ им. М. К. Овсянникова с.Исаклы (далее – СП).
2.Деятельность ППк СП организовать в следующем составе:
Председатель ППк:
 - Евстифеева Елена Сергеевна, старший воспитатель СП.
 Члены ППк:
 - Домбровская Людмила Николаевна, учитель-логопед;
 - Бакланова Татьяна Ивановна, учитель-логопед;
-Сидорова Антонина Владимировна, учитель-логопед;
- Астафьева Лилия Александровна, педагог-психолог;
     III. Членам ППк СП при организации деятельности необходимо руководствоваться следующими  задачами, указанными в Письме МО и Н РФ от 27.03.2000г. №27/901-6 «О психолого-медико-педагогическом консилиуме (ППк) образовательного учреждения»:
- выявление и ранняя (с первых дней пребывания ребёнка в образовательном учреждении) диагностика отклонений в развитии и/или состояний декомпенсации;
- профилактика физических, интеллектуальных и эмоционально-личностных перегрузок и срывов;
- выявление резервных возможностей развития;
- определение характера, продолжительности и эффективности специальной (коррекционной) помощи в рамках,  имеющихся в СП возможностей;
- подготовка и ведение документации, отражающей актуальное развитие ребёнка, динамику его состояния;
- обследование ребёнка специалистами ППк СП  осуществляется по инициативе родителей (законных представителей) или сотрудников СП с согласия родителей (законных представителей) на основании договора между образовательным учреждением и родителями (законными представителями) воспитанников. Медицинский работник, представляющий интересы ребёнка в образовательном учреждении, при наличии показаний и с согласия родителей (законных представителей) направляет ребёнка  в детскую поликлинику;
- обследование проводится каждым специалистом ППк индивидуально с учётом реальной возрастной психофизической нагрузки на ребёнка;
- по данным обследования каждым специалистом составляется заключение и разрабатываются рекомендации;
- на заседании ППк обсуждаются результаты обследования ребёнка каждым специалистом, составляется коллегиальное заключение ППк;
- изменение условий организации воспитательно-образовательного процесса (в рамках возможностей, имеющихся в данном образовательном учреждении) осуществляется по заключению ППк и заявлению родителей (законных представителей);
- заседания ППк подразделяются на плановые и внеплановые и проводятся под руководством председателя;
- периодичность проведения ППк определяется реальным запросом образовательного учреждения на комплексное, всестороннее обсуждение проблем детей с отклонениями в развитии и/или состояниями декомпенсации; плановые ППк проводятся не реже одного раза в квартал;
- председатель ППк ставит в известность родителей (законных представителей) и специалистов ППк о необходимости обсуждения проблемы ребёнка и организует подготовку и проведение заседания ППк;
- на период подготовки к ППк и последующей реализации рекомендаций ребёнку назначаются воспитатели соответствующей возрастной группы и ведущий специалист, учитель-логопед, проводящие коррекционно-развивающий воспитательно-образовательный процесс. Воспитатели и ведущий специалист отслеживают динамику развития ребёнка и эффективность оказываемой ему помощи и выходят с инициативой повторных обсуждений на ППк;
- на заседании ППк воспитатели, ведущий специалист, а также все специалисты, участвовавшие в обследовании и/или коррекционной работе с ребёнком, представляют заключения на ребёнка и рекомендации. Коллегиальное заключение ППк содержит обобщённую характеристику структуры психофизического развития ребёнка (без указания диагноза) и программу специальной (коррекционной) помощи, обобщающую рекомендации специалистов; подписывается председателем и всеми членами ППк;
- заключения специалистов, коллегиальное заключение ППк доводятся до сведения родителей (законных представителей) в доступной для понимания форме, предложенные рекомендации реализуются только с их согласия;
- при направлении ребёнка в ППК копия коллегиального заключения ППк выдаётся родителям (законным представителям) на руки или направляется по почте, копии заключений специалистов направляются только по почте или сопровождаются представителем ППк. В другие учреждения и организации заключения специалистов или коллегиальное заключение ППк могут направляться только по официальному запросу.
IV. Старшему воспитателю, Евстифеевой Елене Сергеевне, довести содержание данного проекта приказа до членов ПМПк  31.08.2020 года.

Директор ГБОУ СОШ
им. М. К. Овсянникова с. Исаклы                                    Е.Н. Нестерова